
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“FILOLAO” - CROTONE 

Codice Meccanografico: KRPS010005 codice fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - WEB: www.filolao.edu.it 
 

 

Vedi segnatura                  

Al RSPP, Antonio Dionigi Gugliotta 

Al D.S.G.A., Carmine Lepera 

Al medico competente, Leonardo Trento 

Al collaboratore del Dirigente, Maria Elisabetta Camposano  

All’ASPP, Stefania Tammaro 

Al RLS, Maria Lidia Avolio 

Al referente Covid, Barbara Menzano 

Albo-Atti 

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE COMMISSIONE SICUREZZA COVID -A.S. 2021/2022 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO Il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m. ed i.;  

VISTO Il D.lgs 9 aprile 2008, n.81 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in particolare, l’art. 41, recante “Sorveglianza sanitaria” 

VISTO l'art. 83 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77, in 

materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale”, che resta in vigore fino al 31 dicembre 

2021, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105, stante l’avvenuta proroga dello 

stato di emergenza fino a tale data, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 105/2021; 

VISTO  il D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e in particolare l’art. 29 bis recante “Obblighi dei datori di 

lavoro per la tutela contro il rischio di contagio da COVID-19”; 

VISTO il verbale n. 34 del 12 luglio 2021 del Comitato Tecnico Scientifico;  

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n. 11/2021 contenente indicazioni operative per la gestione 

di casi e focolai di SARS-CoV-2; 

VISTO il documento INAIL “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 

nelle strutture scolastiche. Istruzioni per l’uso”; 

VISTO il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole 

di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19 A00GABMI.Registro 

Decreti 21 del 14-08-2021; 

VISTO il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, 

adottato con decreto del Ministro dell’istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

VISTO il decreto-legge n. 111 del 6 agosto 2021, recante “Misure urgenti per l’esercizio in 

sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”; 

 

 

 

KRPS010005 - ALBO PRETORIO - 0000092 - 10/09/2021 - A7 – SICUREZZA - U
KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011489 - 10/09/2021 - A35d - Sicurezza - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


VISTA la circolare del Ministero della salute dell’11 agosto 2021, n. 36254 avente ad oggetto 

“Aggiornamento sulle misure di quarantena e di isolamento raccomandate alla luce della 

circolazione delle nuove varianti SARS – CoV-2 in Italia e in particolare della diffusione 

della variante Delta”; 

CONSIDERATA la necessità di tutelare la salute della comunità scolastica coinvolta (dirigenti, docenti, 

personale A.T.A., studenti e famiglie) durante lo svolgimento delle attività in presenza 

presso le sedi delle istituzioni scolastiche; 

RILEVATA la necessita di costituire una Commissione di Sicurezza COVID-19, presieduta dal 

Dirigente Scolastico al fine di monitorare l’attuazione di tutte le misure di sicurezza e 

prevenzione messe in campo dal Liceo Filolao di Crotone, registrare gli scostamenti 

della normativa e dell’evoluzione epidemiologica al fine di rendere congrue le misure 

adottate all’eventuale mutato quadro di contesto;  

 

DECRETA 

 

la costituzione della Commissione sicurezza COVID, così composta 

Dirigente scolastico Dott. Giovanni Aiello; 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Carmine Lepera; 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Ing. Antonio Dionigi Gugliotta; 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, Prof.ssa Maria Lidia Avolio; 

Collaboratore del Dirigente scolastico, Prof.ssa Maria Elisabetta Camposano; 

Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione d’istituto Prof.ssa Stefania Tammaro;  

Medico Competente, Dott. Leonardo Trento; 

Referente Covid d’Istituto, Prof.ssa Barbara Menzano. 

 

COMPITI DELLA COMMISSIONE  

La funzione della Commissione e fornire indicazioni operative condivise finalizzate a implementare e 

monitorare, nell’ambiente scolastico, l’efficacia delle misure di contenimento adottate per contrastare la 

diffusione del COVID-19. 

La commissione tecnico-consultiva svolge in particolare il compito di supportare il Dirigente Scolastico negli 

aspetti logistici e organizzativi dell’istituzione scolastica, per individuare le situazioni di maggiore criticità e 

adottare le misure necessarie a consentire il regolare avvio dell’anno scolastico, secondo le indicazioni 

contenute nelle Linee Guida nazionali e nel protocollo per la sicurezza e vigilerà sull’osservanza delle direttive 

e disposizioni che saranno emanate dal Dirigente scolastico sulla base delle indicazioni e della normativa. 

La Commissione espleterà la sua azione lavorativa per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica e si 

riunirà, a seconda delle esigenze, per condividere misure precauzionali anticovid più idonee a tutelare l’intera 

comunità scolastica. Il Presidente ha facoltà di invitare altri esperti ai lavori della Commissione qualora sia 

necessario trattare specifici punti all’ordine del giorno. 

 

Crotone, 10.09.2021                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                        Dott. Giovanni AIELLO 

 

 

KRPS010005 - ALBO PRETORIO - 0000092 - 10/09/2021 - A7 – SICUREZZA - U
KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011489 - 10/09/2021 - A35d - Sicurezza - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO


		2021-09-10T23:55:12+0200
	AIELLO GIOVANNI




